In quorum omnium testimonium atque perpetuam firmitatem 
facta sunt inde /.

Actum Valencie, in monasterio fratrum Predicatorum dicte 
civitatis, in quo dictus dominus infans Petrus hospitabatur, quinto 
Idus Ianuarii, anno Domini millessimo trecentessimo quadragesimo 
primo. /165

Sig(signo)num Infantis Petri Rippacurtie et Impuriarum comitis 
supradicti, qui hoc concedimus, firmamus et iuramus.

Sig(signo)num infantis Raymundi Berengarii, comitis Montanea-
rum de Prades antedicti, qui hoc laudamus, firmamus et iuramus.

Testes sunt qui presents fuerunt: Venerabilis Gundizalbus Gar- 
cie, miles; Guillermus de Jaffero, legum doctor, consiliarii dicti 
domini infantis Petri; Bernardus de Olzinellis legum doctor, consi-
liarius, thesaurarius domini regis; Raymundus de Papyolo, miles ac 
Petrus Luppeti consiliari, dicti domini infantis Raymundi Berengarii.

Sig(signo)num Iohanne, inclite domini infantis Petri consortis, 
Rippacurtie et Impuriarum comitisse dicte, qui predicta omnia 
laudamus, firmamus, et iuramus, in manum et posse Iacobi de 
Besanta, infrascripti notarii, quam facimus in villam Gandie, oc-
tavo kalendas Februari anno Domini millessimo trecentesimo qua-
dragesimo primo; presentibus videlicet testibus: Iacobo Fivellarii, 
scriptore portionari, Guillermo Pineda, expensore, consiliario dicti 
domini infantis Petri, et Bernardo de Solerio, camerario antedicte 
domine comitissa.

Sig(signo)num Petri, Dei gratia Regis Aragonum Valencie, 
Sardinie et Corsice comitisque Barchinone qui dictam permutatio-
nem seu cambium, quatenus tangit alienationem, dicti comitatus 
montanearum de Prades, et directum et alodiarium dominium 
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dicti castri de Molins, que pro nobis tenetur in feudum, videlicet 
ea sola que in instrumentis infeudationum dictorum comitatus 
et castri de Molins continentur et non alia, salvis nobis directo 
dominio, iure alodiario et aliis universis iuribus feudalibus, ad 
nos in eos pertinentibus, firmamus et laudamus, salvo etiam et 
reservato nobis quod in comitatibus Impuriarum et de Prades, 
castris, villis et locis et iuribus eiusdem et aliis castri, locis, villis 
et feudis, in instrumento dicti concambii expressatis, non infeudis, 
in instrumento dicti concambii expressatis, non intendimus ratione 
vel expresse dictis infantibus aliquod ius novum tribuere quovis 
modo, nec nobis in aliquo periudicare, nec etiam quibusvis iuribus 
ad eosdem inffantes pertinentibus de iure usu, aut consuetudine 
aut alio quovismodo detrahere, seu etiam derogare, set sint et 
remaneant, sicut erant ante dictam permutationem.

Et presentem firman sine aliqua novitate quam firman facimus 
in regali nostro civitatis Valencie, in manu videlicet et posse fidelis 
nostri Jacobi de Besanta, dicti infantis Petri scriptoris et auctoritate 
regia publico per totam terram et dominationem nostram notario, 
idus februari anno Domini Mº CCCº XLº primo.

Et ad uberiorem cautelam presens instrumentum plumbea bulla 
nostra iussimus comuniri; presentibus testibus: nobilibus Nicholao 
de Iamvilla, comite Terranove; Galcerando de Bello Podio fratre; 
Sancio de Ayerbio confessore; Arnaldo de Moraria vicecancellario; 
Iohanne Fredinando legum doctore et magistro rationali; Roderico 
Didaci legum doctore; Blasio de Aysa iurisperito consiliario, dicti 
domini Regis et Arnaldo de Torrente iudice curie eiusdem domi-
ni regis; Gilaberto de Nogaria; Petro Calderonis; Petro de Sancto 
Clemente et Jacobo Scriba; Francisco de Luna et Petro Luppeti 
consiliariis dicti domini infantis Raymundi Berengarii et pluribus 
aliis.

Arnaldus vicecancellarius.
Nos Arnaldus, Dei gratia Episcopus gerundensis, ob gratiam 

et favorem incliti domini infantis Petri, [comiti] montanarum de 
Prades premisso, sibi graciose per nos foriscapio supradicte, racione 
decimarum et aliorum predictorum, que pro vobis et gerundensi 
Ecclessia predicta tenenti in feudum, salvo semper nobis et dicte 
Ecclesia, in omnibus et per omne iure nostro et ipsius predicta, 
firmamus laudamus, ratificamus at etiam aprobamus et manu 
propia subscribimus, ut est moris.
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Sig(signo)num Petri Dei gratia, Regis Aragonum, Valencie, 
Maiorice, Sardinie, Corsice, comesque Barchinone, Rossillionis et 
Ceritanie. Quod attendentes que tempore cambii seu permutatio-
nis, predicte dicta vallis de Banyullis et de maritimo tenebatur in 
feudum pro inclito Iacobo de Monte Pesulano et [...] Maioricarum 
et comes Rosellionis et Ceritanie. Et quod propter rebellionem et 
[...] quam dictus Iacobus nobis fecerat, et diversa [...] per dicto [...] 
cum comitatibus Rossillonis et Ceritanie, que omnia ipsa Jacobus 
per nobis in feudum tunc tenebant, nostre corone regie postea 
aplicamus iustis titulis rationibus sive causis. Et quod subsequen-
tur preffatus inclitus infans Raymundus Berengarii, homagium 
et fidelitate nobis iam prestare [...] feudis [...] eidemque investiri 
fecerimus de eodem in predictam permutationem seu comcam-
bium, quatenus tangit alienationem dicte vallis de Banyullis, que 
pro nobis ut predicitur, nunc teneatur in feudum, videlicet tam 
sola quam in instrumento infeudationis dicti nullis continetur et 
non alia, salvis nobis directo dominio, iure alodiario et [...] aliis 
et universis [...] et nos [...] pertinentibus [...], in manu videlicet et 
posse prefati Jacobi de Besanta, dicti incliti infantis Petris scriptoris 
et auctoritate regia publice per totam ipsam dominationem meam 
notarii, quarto Idus Iulii anno Domini Mº CCCº XLº secundo. 
Presentibus testibus...

(Nota de l’autor de la transcripció). Le siguen la indicación de palabras, enmien-
das ó tachaduras, su lectura es dificultosa por estar el pergamino en mal estado y la 
tinta practicamente borrada.

53

1342, febrer, 13. València
L’infant Ramon Berenguer, comte de Prades, promet al rei Pere IV la 

renúncia de la seva filla Joana als castells de la baronia d’Entença 
—Falset, Altafalla, Tivissa, Móra, Marçà i Pratdip—, després de 
la permuta, amb el seu germà Pere, del comtat d’Empúries pel  
de Prades.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 29.

L’infant Ramon Berenguer, per tal de compensar la seva filla Joana pels castells de 
Falset, Altafalla, Tivissa i Móra, juntament amb el domini directe de Marçà i Prat-
dip, els quals havien passat a l’infant Pere, nou comte de Prades, promet al rei que 
quan Joana compleixi dotze anys, ella renunciarà als esmentats castells. D’aquesta 
manera quedarà anul·lada una donació anterior.
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Nouerint uniuersi quod nos Infans Raymundus Berengarii, 
illustrissimi domini Iacobi bone memorie regis Aragonum filius, 
ac comes Montanearum de Prades. Attendentes quod pro emenda 
et compensatione / castrorum villarum et locorum de Altafalla, de 
Falceto, de Tiuiça et de Mora, ac directo dominio et iure alodiario 
cum potestate seu potestatibus atque seruicio castrorum et locorum 
de Marçano et de Pratdip / et iurium aliorum Baronie, que fuit 
nobilis Guillermi de Entença quondam, cuius baronie sunt loca 
predicta, queque omnia nos dedimus atque concessimus inclite 
Iohanne, filie nostre, sub certis retencionibus, con- /3 dicionibus 
atque modis, debet sibi fieri per nos satisfacio et emenda in locis 
equiualentibus comitatus Impurie uel extra. Quequidem castra et 
ville, loca et omnia iura comitatus ipsius et alia ad / nos et nos-
tros peruenire debent vigore permutationis inite nouiter inter nos 
et inclitum infantem Petrum Rippacurcie et Impuriarum comitem 
karissimum, fratrem nostrum. Et in certo casu debet / sibi fieri 
satisfactio et emenda per vos serenissimum ac magnificum princi-
pem et dominum, dominum Petrum, Dei gratia regem Aragonum, 
karissimum nepotem nostrum, in locis vestris sistentibus /6 in 
Cathalonia prout in alio instrumento hodierna die confecto per 
notarium infrascriptum plenius continetur. Idcirco, cum inter vos 
dictum dominum Regem et nos super hoc conuentum fuerit ad 
inuicem / et condictum, quod nos teneamur per dictam inclitam 
Johannam filiam nostram renunciationem fieri facere infrascriptam.

Ea propter per nos et nostros permittimus, firma stipulatione 
interueniente le- / gitime, vobis dicto domino regi et vestris quod 
cum dicta filia nostra duodecim annorum etatem peragerit, nos 
faciemus et procurabimus cum effectu, quod ipsa diffiniet, relaxabit, 
remittet, li- /9 berabit, absoluet ac dimittet omnino totam baroniam 
predictam et omnia et singula loca ac iura superius nominata et 
alia ad ea spectanctia, quouis modo, necnon renunciabit cum / 
effectu et resignabit expresse omni iuri sibi et suis competenti et  
competituro vigore dicte donationis vel alium quomdocumque  
et qualitercumque in dicta baronia et locis et iuribus prelibatis 
per nos / sibi datis cum iuramento et aliis renunciacionibus iuris 
et facti et cum cautelis necessariis et aliis omnibus opportunis 
prout melius de iure ordinari ac fieri poterit et dictari /12 taliter 
quod ipsa vel sui nunquam ad dictam baroniam seu eius loca 
superius expressata uel iura ipsorum regressum haberee poterunt 
nec mouere super predictis vel singulis aliquam accionem.
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Pro / quibus omnibus attendendis firmiter et complendis obli-
gamus nos et omnia bona nostra; et, ad maiorem predictorum 
omnium firmitatem, iuramus per Deum et eius Sancta quatuor 
Euangelia, / manibus nostris tacta, predicta attendere et complere 
et in nullo contrauenire aliquo iure, ratione uel causa. De quibus 
facta fuerunt tria publica instrumenta, unum penes dictum domi-
num /15 regem habendum et penes dictos dictos infantes singula 
retinenda. Quequidem dictus dominus infans Raymundus Beren-
garii mandaui sui sigillo appendicio roborari. Quod est actum / 
in regali dicti domini regis ciuitatis Valencie, idus februarii anno 
domini millessimo trecentessimo quadragessimo primo.

Sig(signe)num Infantis Raymundi Berengarii predicti, qui hec 
firmamus, concedimus et iuramus.

Testes sunt, qui presentes fuerunt, nobilis Nicholaus de Iamui-
lla, comes Terranoue, Galcerandus de Bello Podio, maiordomus, 
frater Sancius de Ayerbio, confessor, Arnaldus de Moraria, vice-
can- /18 cellarius, Iohannes Fernandi Munionis, magister rationa-
lis, Rodericus Didaci, legum doctor, Blasius de Aysa, iurisperitus, 
consiliarii, et Arnaldus de Torrente, iudex curie dicti domini regis, 
Guillel- / mus de Iaffero, legum doctor, Gilabertus de Nogaria et 
Petrus Calderoni, milites. Petrus de Sancto Clemente et Iacobus 
Scribe, Franciscus de Luna et Petrus Luppeti, consiliarii dicti do-
mini Infantis Raymundi Berengarii et plures alii.

Sig(signe)num Dominici de Biscarra, auctoritate regia notarii 
publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui hec scribi 
fecit et clausit loco, die et anno prefixis, cum literis in raso positis 
in VIII linea, ubi dicitur: dictam; et in VII, ubi legitur: melius.

(Al dors:) Instrumentum in quo dominus Infans promitit quod 
cum domina Iohanna ad etatem XII annorum peregerit faciet 
renunciacionem Baronie queo fuit nobilis Guillermi de Entencia.

Amb plica i orificis de segell.

54

1342, febrer, 13. València
Pere IV promet a l’infant Ramon Berenguer, comte de Prades, que com-

pensarà Joana de Prades amb viles i castells a Catalunya, per la 
seva renúncia a la baronia d’Entença després de la permuta que 
havia fet del comtat de Prades a l’infant Pere, comte d’Empúries.
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 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 31.

Pere IV, rei d’Aragó, València, Sardenya i Còrsega, comte de Barcelona, pren al seu 
càrrec la compensació que havia de fer el seu oncle l’infant Ramon Berenguer, nou 
comte d’Empúries, a Joana de Prades. Aquesta compensació s’havia de fer de cas-
tells en el comtat d’Empúries equivalents als que Joana havia rebut a la baronia 
d’Entença (Altafalla, Falset, Tivissa, Móra, Marçà i Pratdip), després del canvi de 
comtats (Prades per Empúries) que havia fet amb el seu germà Pere. Els llocs havien 
d’ésser escollits per tres àrbitres nomenats respectivament pel rei, l’infant Ramon 
Berenguer i Joana de Prades.
Aquests llocs equivalents no podien ésser segregats del comtat d’Empúries, puix que 
els habitants d’aquest comtat gaudien d’un privilegi que impedia separar qualsevol 
lloc important.
Per tal que Joana no fos defraudada, Pere IV li dona la facultat de cercar els castells 
equivalents a qualsevol lloc de Catalunya; els quals, una vegada escollits, passarien 
al seu poder. D’aquesta manera, es crearia per a ella un nou domini feudal honorari.

Pateat uniuersis quod nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, 
Valencie, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone. Attendentes 
quod inter nos et vos inclitum infantem Raymundum Berengarii, 
comitem Montanearum de Prades, patruum nostrum karissimum, 
conuentum fuit ad inuicem et condictum quod in emendam et 
compesationem castrorum, villarum /1 et locorum de Altafalla, 
de Falçeto, de Tiuiça et de Mora et de directo dominio et iure 
alodiario cum potestate seu potestatibus atque seruicio castrorum 
et locorum de Marçano et de Prat Dip et eorum aliorum Baronie 
que fuit nobilis Guillermi de Entença, quondam: que omnia vos 
dederatis et concesseratis inclite Iohanne, filie /2 uestre, sub certis 
retencionibus, condicionibus, atque modis, teneremini sibi dare et 
donationem facere et certis locis vestris comitatus Impuriarum, 
uel aliis extra comitatum equiualentibus castris, villis et locis dicte 
Baronie superius expressatis, et per vos, ut premititur, sibi datis. 
Quequidem castra ville, loca et omnia iura ipsius /3 comitatus et alia 
ad vos dictum Infantem Raymundum Berengarii peruenire debent 
vigore permutationis inite nouiter inter uos et inclitum infantem 
Petrum, Rippacurcie et Impuriarum comitem, fratrem vestrum et 
karissimum patruum nostrum. Ad que loca eligenda, extimanda, 
et declaranda concorditer, nos pro /4 parte nostra elegimus dilec-
tum consiliarium et portarium nostrum maiorem, Ferrarium de 
Caneto. Et vos elegistis, pro parte vestra, Petrum de Sancto Cle-
mente, consiliarium vestrum; fuitque electus pro parte dicte inclite 
Iohanne, filie vestre, Raymundus de Papiolo, miles, assignatus per 
nos in curatorem dicte /5 inclite Iohanne. Qui omnes extimarent 
et declararent concorditer loca in dicto comitatus Impuriarum 
uel extra per uos danda et assignanda dicte filie vestre: queque 
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et compensationam omnium predictorum que iam, ut premititur, 
dederatis eidem /6 prout in instrumento super hoc hodierna die 
confecto per notarium infrascriptum seriosius expresatis.